
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020120300213

213

Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ALMEIDA
EXTRATOS DE CONTRATOS

Extrato de Contrato nº. 149/2020, como resultado da Tomada de Preços nº. 13/2020.
Objeto: execução obras e serviços de pavimentação em paralelepípedos com execução de
passeio em concreto, construção de praças urbanas com pavimentação em blocos
intertravados, iluminação, aparelhos de academia ao ar livre e parques infantis nas
localidades rurais de Tabuleiro de Menezes, São João, Monte Alegre, Sapatuí e Fazenda
Cruz, situadas no município de Conceição do Almeida - Bahia, conforme contrato CEF
0535716-86 (FINISA). Contratada: Andrade Construções e Transporte Ltda/CNPJ nº.
10.201.542/0001-86. Valor: R$ 575.028,56 (quinhentos e setenta e cinco mil, vinte e oito
reais e cinquenta e seis centavos). Vigência 05/11/2020 a 03/06/2021. Data de Assinatura:
05/11/2020.

Extrato de Contrato nº. 150/2020, como resultado da Tomada de Preços nº. 14/2020.
Objeto: contratação de empresa especializada na área de engenharia para execução obras
e serviços de construção de uma praça pública na localidade de pau Cedro, zona rural do
município de Conceição Do Almeida - Bahia, conforme contrato CEF 0535716-86 (FINISA).
Contratada: Angra Engenharia Ltda/CNPJ nº. 08.722.657/0001-74. Valor: R$ 735.259,51
(setecentos e trinta e cinco mil, duzentos e cinquenta e nove reais e cinquenta e um
centavos). Vigência 05/11/2020 a 03/07/2021. Data de Assinatura: 05/11/2020.

Extrato de Contrato nº. 158/2020, como resultado da Tomada de Preços nº. 15/2020.
Objeto: contratação de empresa especializada na área de engenharia para execução obras
e serviços de construção de duas praças públicas no Bairro da Estação, situada na sede do
município de Conceição do Almeida - Bahia, conforme contrato CEF 0535716-86 (FINISA).
Contratada: CGN Construções Eireli/CNPJ nº. 12.363.508/0001-33. Valor: R$ 160.869,01
(cento e sessenta mil, oitocentos e sessenta e nove reais e um centavo). Vigência
16/11/2020 a 15/04/2021. Data de Assinatura: 16/11/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORDEIROS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

Dia 17/12/2020 às 9h. Objeto: complementação da pavimentação da Rua do
Progresso no Município, Convênio 867779/2018. Menor preço global. Informações: Jairmar
Maia da Silva. Edital: www.cordeiros.ba.gov.br, http://pmcordeiros.ba.ipmbrasil.org.br, e-
mail: licitacoes@cordeiros.ba.gov.br ou na sede, Praça Cel. José Moreira Cordeiro, 104, de
8 às 12h.

Cordeiros-Ba, 2 de dezembro de 2020.
JAIRMAR MAIA DA SILVA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 2/2020

6º extrato do termo de credenciamento inexigibilidade de licitação Processo
Administrativo: 377/2019. O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve
homologar à Licitação: Modalidade: Credenciamento Nº 002/2020. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS DE NÍVEL SUPERIOR, PESSOA JURÍDICA ,
PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAIS DE SAÚDE, DESTE MUNICÍPIO,
PARA PRESTAREM SERVIÇOS NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, para os profissionais cuja
relação se encontra no site da Prefeitura de Esplanada, no Diário Oficial Eletrônico
(https://www.esplanada.ba.gov.br/site/DiarioOficial). Dotação Orçamentária: Unidade:
1302 - Projeto/Atividade: 2003 / 2017 / 2018 / 2021 / 2015 / 2023 / 2081 / 2022 -
Elemento de Despesa: 3.3.90.36/ 33.90.39- Fonte de Recurso: 6102/ 0114/ 0142. Vigência:
02 (dois) meses, Valor Global: R$ 26.000,00 (Vinte e Seis mil reais). Em 03 de Novembro
de 2020. Francisco da Cruz, Prefeito Municipal.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
CREDENCIAMENTO Nº 2/2020

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 377/2019.
O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia, no uso de suas atribuições legais

em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar à
Licitação: Processo Administrativo: 377/2019, Modalidade: Credenciamento Nº 002/2020.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS DE NÍVEL SUPERIOR, PESSOA
JURÍDICA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAIS DE SAÚDE, DESTE
MUNICÍPIO, PARA PRESTAREM SERVIÇOS NO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2020, para os
profissionais cuja relação se encontra no site da Prefeitura de Esplanada, no Diário Oficial
Eletrônico (https://www.esplanada.ba.gov.br/site/DiarioOficial). Dotação Orçamentária:
Unidade: 1302 - Projeto/Atividade: 2003 / 2017 / 2018 / 2021 / 2015 / 2023 / 2081 / 2022
- Elemento de Despesa: 3.3.90.36/ 33.90.39- Fonte de Recurso: 6102/ 0114/ 0142.
Vigência: 02 (Dois) meses. Valor Global: R$ 26.000,00 (Vinte e Seis mil reais).

Em 2 de Novembro de 2020.
FRANCISCO DA CRUZ

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 271/2020

TP 012/2020 Contratante: Prefeitura. Contratada: Comtech Engenharia Ltda com o CNPJ n°
07.440.770/0001-02. Objeto: Empresa para a execução de obras de construção de Ponto
de Apoio para Atendimento na localidade Meio de Campo, Zona Rural, município de
Governador Mangabeira/BA, com recursos do Ministério da Saúde, conforme proposta
SISMOB nº 11285.2040001/19-001, de acordo com o projeto e demais documentos em
anexo, a ser executada em regime de empreitada por preço global, com fornecimento de
material e mão-de-obra. Valor: R$ 488.145,46. Período: 09 meses. Em 27/11/2020.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2020

O Prefeito, adjudica e homologa a licitação, citada. Objeto: Empresa para a
execução de obras de construção de Ponto de Apoio para Atendimento na localidade Meio
de Campo, Zona Rural, município de Governador Mangabeira/BA, com recursos do
Ministério da Saúde, conforme proposta SISMOB nº 11285.2040001/19-001, de acordo
com o projeto e demais documentos em anexo, a ser executada em regime de empreitada
por preço global, com fornecimento de material e mão-de-obra. Vencedora: Comtech
Engenharia Ltda com o CNPJ n° 07.440.770/0001-02. Valor Global: R$ 488.145,46.
Governador Mangabeira (BA), 27/11/2020.

MARCELO PEDREIRA DE MENDONÇA

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBOTIRAMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo n° 001 do Contrato n° 057/2020 - Processo n° 059/2019 - Tomada
de Preço n° 005/2019/PMI/BA - CONTRATANTE: Município de Ibotirama; CONTRAT A DA :
Construtora Oeste Bahia e Empreendimentos Ltda; OBJETO: Objetivando prorrogar o prazo
de execução dos serviços; SIGNATÁRIOS: Pelo Contratante - Prefeito Municipal: Claudir
Terence Lessa L. de Oliveira, e pela Contratada: Construtora Oeste Bahia e
Empreendimentos Ltda.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ILHÉUS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 ID: 803938

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais de uso odontológico,
para suprir as demandas das unidades de saúde vinculadas ao Fundo Municipal de Saúde
de Ilhéus, para suprir as demandas das unidades de saúde vinculadas ao Fundo Municipal
de Saúde de Ilhéus. Abertura: 16/12/2020 às 08h. Início da disputa: 16/12/2020 às
09h30min. Sessão: www.licitacoes-e.com.br. Edital: www.licitacoes-e.com.br e
www.transparenciasaude.ilheus.ba.gov.br. Demais informações:
www.licitacao.saude@ilheus.ba.gov.br, ou presencialmente, de segunda a sexta, das 08h às
17h na Rua Araújo Pinho, 07, 2º Andar, Centro. Ilhéus/BA, 02/12/2020

JACKSON LIMA ARAÚJO SOBRINHO
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAMARAJU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 45/2020

A CPL da PM de Itamaraju-BA realizará licitação na Modalidade "PREGÃO
ELETRÔNICO, do Tipo menor Preço Global, visando o Registro de Preços para Aquisição de
Cestas Básicas, fim de atender as demandas da secretaria de Desenvolvimento Social desta
Municipalidade. Início de acolhimento das propostas: 04/12/2020, às 9h00min até às
08:h59mim do dia 15/12/2020. Abertura das propostas: 15/12/2020, às 09h00min. Início
da sessão da disputa dos lances: 15/12/2020 às 9h15min. Local/Site: www.licitacoes-
e.com.br. Referência de Tempo: Para todas as referências de tempo será observado o
horário de Brasília (DF). T:(73)3294-3132 - O Edital estará disponível para consulta e
retirada de cópia no site: www.itamaraju.ba.gov.br. Em, 30/11/2020.

JUCENILZA C. FAVALESSA DE ALMEIDA
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUAQUARA
AVISO DE ADIAMENTO

CONCORRÊNCIA Nº 1/2020

A Comissão Permanente de Licitação do Município de Jaguaquara/BA, torna
público aos interessados o aviso de Adiamento da Concorrência Pública nº 011/2020, cujo
objeto é Contratação de empresa de engenharia para construção de 03 escolas,
objetivando atender a Secretaria de Educação do Município de Jaguaquara/BA. Sessão de
Abertura: 14/12/2020, às 13:00 horas. Local: Praça JJ Seabra, nº 172, Centro - Prefeitura
Municipal de Jaguaquara/BA. Tel.: (73) 3534-9550.

Jaguaquara-BA, 2 de dezembro de 2020.
LUANA GOMES DAMASCENO

Presidente da COPEL/PMJ

PREFEITURA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 42/2019

PREGÃO ELETRÔNICO SRP 42/19. Objeto: aquisição de combustível (em bomba). Início do
recebimento das propostas: às 8h do dia 14/12/2020. Abertura de propostas: às 9h do dia
16/12/2020. Sessão pública: às 11h do dia 16/12/2020. Licitação BB 848288. Menor preço
por item. Edital: http://pmjequie.ba.ipmbrasil.org.br/diario e www.licitacoes-e.com.br.
Informações: na CPL, Praça Duque de Caxias, s/n, Jequiezinho, de 8 às 12h, tel.
7335268042.

Jequié-BA, 1º de dezembro de 2020.
ODAIR JOSÉ DA S. SANTANA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JIQUIRIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 15/2020

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação, designado na Portaria nº
030/2019 de 05 de novembro de 2019, torna público aos interessados que realizará no dia
18 de dezembro de 2020 às 07h30min, na Prefeitura Municipal no Setor de Licitações,
Praça Dom Florêncio, 92, Centro, Jiquiriçá - Bahia, licitação na modalidade TOMADA DE
PREÇOS, tipo menor preço, segundo o regime de execução de empreitada por preço global.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia para execução de obras/serviços de
Construção de um Galpão no município de JIQUIRIÇÁ - Bahia.

O Edital e seus anexos estão disponíveis aos interessados no site
www.Jiquiriçá.ba.gov.br, na guia Licitação.

Jiquiriçá-BA, 2 de dezembro de 2020.
LEONARDO SANTOS DOS REIS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2020

Contratante: MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS Contratada: BETOP COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.978.238/0001-96. Processo:
12352/2020. Modalidade: Dispensa de Licitação nº 016/2020, Art. 4º, da Lei Federal nº
13979/2020. Objeto do Contrato: Contratação visa a aquisição e distribuição de 84.000
(oitenta e quatro mil) kit´s alimentos, por um período de até 90 (noventa dias) dias,
para os alunos da rede pública de ensino do Município de Lauro de Freitas/BA,
compreendendo os discentes das creches, pré-escola, fundamental I e II e EJA. Objeto
do Aditamento: Reequilíbrio econômico financeiro do saldo remanescente do contrato,
passando o valor de R$ 3.388.000,00 (três milhões, trezentos e oitenta e oito mil reais)
para R$ 4.032.000,00 (quatro milhões, trinta e dois mil reais), conforme levantamento,
dotação orçamentária e justificativa técnica da Secretária Municipal de Educação no
processo supra, nos termos da Lei Federal nº 13979/2020. Dotação Orçamentária:
1001.2604.33903900 Fonte 00 e 15.


		2020-12-03T09:13:12-0300




